3 Artur Gorovei, Vânturând țara, ediție coordonată de Liviu Papuc și Olga Iordache,

cuvânt-înainte de Ștefan S. Gorovei, Iași, Editura Junimea, 2022, p. 136.
4 „Rezoluțiile Comitetului central al Partidului Poporal Național luate în ședința din 14 septembrie

1903”, în „Deșteptarea”, nr. 71, 7/20 sept. 1903, apud Ioan Cocuz, Partidele politice românești din

Bucovina. 1862–1914, Suceava, Editura „Cuvântul Nostru”, 2003, pp. 306–307.

Aurel Onciul l-a acuzat pe Iancu Flondor că ar fi autorul articolelor «Rumänen und

Juden», publicat în «Bukowinaer Journal» din 4 octombrie 1903, și «Zur Abwehr»,

publicat în același ziar, în 8 octombrie, și solicita ca – citatul care urmează este din

„Deșteptarea”, nr. 85, 26 oct./8 nov. 1903, n.n. – «Înalta dietă binevoiască a decide:

dieta exprimă autorului și răspânditorului acestui articol, dr. Iancu Flondor, pentru

5 „Deșteptarea”, nr. 85, 26 oct./8 nov. 1903, apud Ioan Cocuz, op. cit., p. 304.
6 Ibidem, p. 305.
7 „Blasfemia parlamentară”, în Deșteptarea”, nr. 85, 26 oct./8 nov. 1903, apud Ioan Cocuz, op. cit.,

p. 304.
8 „Deșteptarea”, nr. 72, 11/24 sept. 1903, apud Ioan Cocuz, op. cit., p. 309.

cărui artă de guvernământ se reduce la tradiționalismul divide et impera”14, sau:

„dușmanii noștri ne tratează drept o masă inertă, incapabilă de-a participa activ la

conducerea destinelor țării și neputincioasă în cunoașterea și afirmarea drepturilor

sale”15. La o ședință a Comitetului național al partidului, din 3/15 august 1898,

desfășurată sub președinția lui Iancu Lupul, acesta ar fi spus: „... facem politică din

voința națională și nu pe placul stăpânirii”16. Or, peste doar câțiva ani, Aurel

Onciul îl acuză pe Iancu Flondor de ipocrizie, susținând că s-a debarasat de George

Popovici și că a trădat ideile formulate atunci.

urmare a recoltelor foarte slabe” și „să înainteze dietei un raport asupra situației

pelagrei în Bucovina”32. Majoritarii se ocupau, însă, cu înființarea băncii țării, a

reformei electorale, a salariilor învățătorilor etc.

29 „Deșteptarea”, nr. 56, 13 decembrie 1900, apud Ioan Cocuz, op. cit., p. 300.
30 „Deșteptarea”, în nr. din 5/18 septembrie 1902, publica un portret al lui Florea Lupu:

„Metempsihoza politică a dr. Florea Lupu e de celebritate. (...) Trei ani au fost destul pentru ca

principiile politice ale acestui domn să se întrupeze de trei ori în trei felurite chipuri: din «radical»

să se facă «conservator» și apoi «democrat cosmopolit» (...).